debeat, quia quaedam sunt quorum conditioni repugnat quod homo ab eis absolvatur, licet tolli possunt vel cessare per se. Et cum dicimus quod Deus non absolvit a culpa isto modo, non est putandum quod Deus non possit absolvere, quasi ad hoc deficiat ei potestas, cum tamen infinita possit, potissime quia si culpa aliquid esset a quo homo absolvi possit aut deberet, nihil facilius erat quam quod Deus ab illa absolveret vel illam tolleret. Cum enim quilibet possit dimittere omnia quae contra eum facta sunt, poterit Deus a fortiori culpam et omnia quae contra ipsum facta essent tollere. Nec etiam est putandum quod Deus a culpa absolvere possit et nolit, quia tunc maneret culpa ligans hominem et sic non possemus habere unquam vitam aeternam. Sed dicitur quod Deus non absolvit a culpa, scilicet, quia ipsa culpa non est aliquid de quo homo absolvi possit vel debeat, sicut est verum quod Deus non potest absolvere lapides de peccato, non quidem quasi Deus non habeat potestatem ad absolvendum quidquid absolvi potest, sed quia lapis non potest absolve nec habeat aliquid de quo absolvatur.

Causa autem quare a culpa nemo potest absolvi est duplex. Prima est quia non potest quis absolvi, nisi ab eo quod est, nam ridiculum esset dici quod absolveretur homo ab eo quod nihil omnino est, quia tunc nihil magis esset absolvere quam non absolvere. Culpa tamen non manet eo tempore quo absolutio fit, ergo ab ea nemo potest absolvi. Patet hoc quia absolutio fit per Deum et fit per sacerdotem et tamen culpa prius desiit esse quam aliqua istarum absolutionum fiat. Patet quia Deus dicitur absolvere hominem a peccato quando convertitur per contritionem et Deus infundit ei gratiam iustificantem, tunc enim non manet culpa, sed iam desiit esse, cum culpa non sit, nisi privatio circumstantiarum debitarum inesse in actu sive ordinatio quaedam, ut supra dictum est. Et ista privatio fundatur in actu positive, tanquam in subiecto proprio, sicut caecitas in oculo, ideo impossibile est quod maneat ista privatio quando non manet actus peccati, unde culpa solum manet actualiter quandiu manet actus, illo autem cessante, culpa iam nihil est, scilicet, nec ens privativum nec positivum. Et tamen, quando Deus absolvit per contritionem, iam non est actus peccati, sed transivit, et postea homo dolet de illo. Et sic, quando Deus absolvit hominem a peccato, iam non manet culpa, ergo non potest homo absolvi de culpa.

Patet assumptum quia culpa proprie sumpta non est nisi illa privatio circumstantiarum, ut supra diximus. Et hoc tenet Sanctus Thomas (*Sententiarum* 2, dist. 35, art. 1, in solutione tertii argumenti), cum ait: “malum culpae consistit in defectu

actus, secundum quod deficit a debito fine vel debitis circumstantiis”. Idem patet per Sanctum Thomam (tertia parte *Summae*, quaest. 86, art. 4, in solutione primi argumenti), cum ait: “dicendum quod culpa mortalis habet aversionem a Deo et conversionem ad bonum commutabile” et, tamen, aversio et conversio sunt ipsa privatio debitarum circumstantiarum, scilicet, inquantum homo avertitur ab eo a quo non debet averti, scilicet, a Deo, et convertitur ad id ad quod non debet converti, scilicet, ad bonum commutabile. Quod autem culpa non maneat tempore quo Deus hominem absolvit, patet quia Deus absolvit hominem quando infundit gratiam iustificantem, per quam tollitur macula, ut ait Sanctus Thomas (prima secundae, quaest. 86, art. 2, in corpore). Et sic, antequam Deus maculam tollat, nihil facit de remissione peccatorum vel absolutione, cum Deus ibi nihil faciat nisi per gratiam, et tamen, quando macula tollitur, culpa iam non est, sed esse cessavit, ergo circa culpam Deus nihil agit. Patet hoc per Sanctum Thomam (prima secundae, quaest. 87, art. 6, in corpore), cum ait: “dicendum quod in peccato duo considerari possunt, scilicet, actus culpaе et macula sequens”. Et sic post culpam est macula et non manent ambo simul. Idem patet clarius in corpore eiusdem articuli, cum ait: “unde macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem divinae iustitiae acceptet, ut, scilicet, ipse poenam sibi spontaneus assumat in recompensatione culpaе praeteritae et caetera”. Et sic patet quod culpa iam praeterita est quando macula tollitur per gratiam et ante gratiam nihil Deus operatur in homine paenitente, cum per gratiam ei peccatum remittatur et ante gratiam nihil sit remissum. Ergo, ad culpam tollendam, Deus nihil operatur, sed, ante operationem eius, ipsa esse cessat, ergo Deus non absolvit a culpa.

De sacerdotibus autem, quod non absolvant a culpa est magis clarum, quia absolutio sacerdotalis est post absolutionem Dei, scilicet, postquam homo doluit de peccato et confessus est illud. Et, tamen, Deus non absolvit a culpa, ut dictum est, quia illa esse desinit antequam Deus absolvat hominem a peccato, ergo a fortiori sacerdotes ab illa absolvere non poterant. Hoc quidem non ex defectu potestatis clavium, sed quia culpa iam esse desinit et claves non possunt habere actum suum super non ens simpliciter, sed super ens aliquo modo. Istam quoque sententiam tenet Sanctus Thomas (*Sententiarum* 4, dist. 14, quaest. 1, art. 6), nam, cum arguit quod poenitentia non possit esse de peccatis quia praeterita sunt, respondet, in solutione tertii argumenti, quod sit poenitentia de eo quod praesens est, quia quamvis peccatum sit praeteritum quantum ad